
 

 
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO 

 

 
 
AREA: Area Amministrativa 
 
SERVIZIO: Servizio Scuola 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 407 DEL 27/10/2023 
 

 
 
OGGETTO: CONTRIBUTI/VOUCHER ALLE FAMIGLIE CON FIGLI DISABILI 
FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO, FINALIZZATI AL POTENZIAMENTO DEL TRASPORTO ALUNNI  
ANNO 2023.  A.S. 2022/2023. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E ISTANZA. 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;  
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;  
 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000;  
 
Visto il Regolamento di contabilità;  
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 12/2001 e 
modificato con deliberazione della GC n. 101/2011, deliberazione della GC n. 90/2018, 
deliberazione della GC n. 66/2019, deliberazione della GC n. 101/2021, deliberazione n. 111/2021, 
deliberazione n. 113/2022 e deliberazione n. 60/2023;  
 
Vista la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;  
 
Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 1 del 10/01/2023 ad oggetto: “Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P) 2023/2025;  
 
Richiamata la Deliberazione del C.C. n. 4 del 24/02/2023 ad oggetto: “Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P) 2023/2025 - Approvazione”;  
 
Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 12 del 24/02/2023 ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2023- 
2025. Approvazione;  
 
Richiamata la deliberazione della GC n. 21 del 28.02.2023 ad oggetto “Esame ed approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2023-2025 - Parte finanziaria”;  
 
Premesso che:  
- La legge di Bilancio 2022 n. 234/2021, art. 1 comma 174, è intervenuta nell’ambito del servizio di 
trasporto scolastico dei minori con disabilità;  
- Il Decreto del Ministero dell’Interno del 17/05/2023, ha proceduto al riparto tra i Comuni del 
contributo di 50 milioni di euro per l’anno 2023 quale quota di risorse per incrementare le 
prestazioni in materia di trasporto scolastico di studenti disabili, in riferimento alla suddetta Legge 
n. 234/2021;  
- Nella nota metodologica Sose è contemplata, tra le altre opzioni, come scelta allocativa delle 
risorse assegnate, anche l’erogazione di contributi/voucher direttamente alle famiglie, per 
l’acquisto di servizi di trasporto scolastico per disabili;  
- La gestione del servizio di trasporto scolastico con disabilità può essere effettuata assegnando 
contributi alle famiglie con figli disabili frequentanti la scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 
1° grado, che realizzino, anche in proprio, il servizio di trasporto;  
 
Considerato che il ns. Ente è assegnatario del contributo ministeriale pari a complessivi € 3.478,74 
– Acc. n. 25/2023;  
 
Dato atto che il Comune di Buttigliera Alta intende garantire il potenziamento del servizio di 
trasporto alunni con disabilità attraverso l’erogazione di voucher direttamente alle famiglie dei 
minori diversamente abili, residenti sul territorio comunale, iscritti per l’A.S. 2022/2023 alla scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado;  
 



Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 17/10/2023 ad oggetto: “Contributi/voucher 
alle famiglie con figli frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
finalizzati al potenziamento del trasporto alunni con disabilità – anno 2023. Atto di indirizzo”; 
 
Dato atto che per le motivazioni sopra citate, l’Ente attraverso un avviso pubblico rivolto alle 
famiglie residenti nel cui nucleo siano presenti figli minori diversamente abili frequentanti la scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado intende erogare un contributo/voucher tenendo 
conto dei seguenti requisiti e criteri di partecipazione:  
1. Possesso della certificazione di disabilità L.n.104/92, art. 3 per l’anno 2023  
2. Residenza del minore (alunno) nel Comune di Buttigliera Alta  
3. Iscrizione e frequenza alla scuola dell’infanzia, alla scuola primaria, alla scuola secondaria di 1° 
grado, ubicate nel Comune di Buttigliera Alta o in altro Comune (sono in ogni caso escluse le 
scuole secondarie di 2° grado) anno scolastico 2022/2023;  
4. Trasporto dell’alunno presso il plesso scolastico, con un mezzo privato del nucleo familiare o 
tramite terzi;  
 
Dato atto che i voucher una tantum per alunno verranno concessi fino alla capienza del fondo pari 
ad € 3.478,74, sulla base dei requisiti e criteri sotto indicati: 

- REQUISITI: 
✓possesso della certificazione di disabilità L. n.104/92 art. 3 per l’anno 2023; 
✓residenza del minore (alunno) nel Comune di Buttigliera Alta; 
✓iscrizione e frequenza alla scuola dell’infanzia, alla scuola primaria oppure alla scuola secondaria 
di primo grado, ubicate nel Comune di Buttigliera Alta o in altro Comune per l’A.S. 2022/2023; 
✓frequenza e trasporto dell’alunno presso l’Istituzione scolastica con un mezzo privato del nucleo 
familiare o tramite terzi. 

- CRITERI: 
L’importo individuale sarà determinato proporzionalmente in base al numero delle domande 
presentate ed in attuazione dei seguenti criteri cumulativi: 
✓giorni di frequenza 
✓chilometri percorrenza casa/scuola 
secondo la seguente formula:Fondo complessivo : somma km/giorni x totale km/giorni individuale; 
 
Premesso che la spesa in oggetto, finanziata con contributo statale – Acc. n. 25/2023 – trova 
disponibilità al cap. 21592 del Bilancio dell’Ente; 
 
Ritenuto pertanto, di provvedere all'approvazione dell’allegato avviso pubblico (All. A) finalizzato 
all’erogazione dei contributi/voucher alle famiglie con figli disabili frequentanti la scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado per il potenziamento del trasporto alunni, a.s. 
2022/2023, unitamente alla relativa Istanza (All. B), parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
Rilevato che il Responsabile del Procedimento attesta che il presente atto viene adottato in 
assenza di conflitto di interesse, anche solo potenziali che impongano l'astensione, ai sensi 
dell’art. 6 del vigente Codice di Comportamento; 
 
Quanto premesso, 
 
                                                                     DETERMINA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa: 
-  l’ Avviso pubblico - All. A, finalizzato all’erogazione dei contributi/voucher alle famiglie con 

figli disabili frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado per il 
potenziamento del trasporto alunni, a.s. 2022/2023  

- l’istanza  per la  richiesta – All. B 
            allegati e parti integranti e sostanziali del presente atto. 
 

2. Di definire per l’assegnazione del contributi i seguenti requisiti e criteri: 



- REQUISITI: 
✓possesso della certificazione di disabilità L. n. 104/92 art. 3 per l’anno 2023; 
✓residenza del minore (alunno) nel Comune di Buttigliera Alta; 
✓iscrizione e frequenza alla scuola dell’infanzia, alla scuola primaria oppure alla scuola 
secondaria 
di primo grado, ubicate nel Comune di Buttigliera Alta o in altro Comune per l’A.S. 2022/2023; 
✓frequenza e trasporto dell’alunno presso l’Istituzione scolastica con un mezzo privato del 
nucleo familiare o tramite terzi. 

- CRITERI: 
L’importo individuale sarà determinato proporzionalmente in base al numero delle domande 
presentate ed in attuazione dei seguenti criteri cumulativi: 
✓giorni di frequenza 
✓chilometri percorrenza casa/scuola 
secondo la seguente formula: Fondo complessivo : somma km/giorni x totale km/giorni individuale; 
 
3. Di dare atto che si procederà all’istruttoria delle istanze dopo il termine stabilito del 

22/11/2023 e con successivo provvedimento si procederà all'individuazione dei soggetti  
richiedenti in possesso dei requisiti previsti, stilando apposito elenco riportante l’entità del 
contributo/voucher di spettanza. 

 
4. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000; 

 
5. Di dare atto che la presente determinazione diverrà  esecutiva con l'emissione del parere di 
Regolarità   contabile   e   l'apposizione   del   visto  di  copertura  finanziaria  da  parte  del 

             Responsabile dei Servizi Finanziari.
 
Riepilogo riferimenti contabili di spesa e/o di entrata: 
 

 
Anno Acc. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

        
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

CRISTIANO GABRIELLA 
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         


